

KURJER WARSZAWSKI.

D. 5. Listopada — Rok 1842.
Sobota.

№ 293.

Jutro, Ś. Leonard.

Jutro obchodzoną będzie solennie uroczystość **OPIERI N. MARJIP.**, w Kościele Sgo **DUCHA** po Paulinach; a poitrze odbędą się **Exekwje** za duszę **Członków Bractwa PIĘCIU RAN JEZUSA.** — D. 21go z. m. Rada Administracyjna mianowała **X. Nestora Bierońskiego**, Administratora Kościoła w **Wojkowicach**, Proboszczem tegoż Kościoła. — Pozostała **Żona i Dzieci** po zmarłym w dniu onegdajszym, ś. p. **Rudolfie Franciszku Wiecek**, Inspektorze, Emerycie, Dochodów Skarbowych Tabaczných, zapraszają **Krewnych, Przyjaciół i Znajomych** na **exportację zwłok Jego z Kościoła OO. Reformatorów** na **smętarz Powązkowski**, jutro o godzinie 3ciej z południa odbyć się mającą. — Jutro o 12tej w połud: odbędzie się **Posiedzenie Centralne Warsz. Towarzystwa Dobroczynności.** — W stronie południowo-zachodniej Nieba, trzy najświetniejsze planety, **Wenus, Jowisz i Saturn**, są teraz z wieczorn nad naszym horyzontem widzialne. Dnia 7go b. m. jedną z tych planet, to jest **Jowisza**, zakrycie **Xiężyc ziemski**. Zakrycie planety przez ciemny brzeg **Xiężyc** nastąpi o godzinie 5tej min: 34 wieczor. Odsłonięcie zaś planety czyli jej wyjście z za tarczy **Xiężyc**, o godzinie 6tej min: 49 wieczorem. Jeżeli Niebo będzie pogodne, zjawisko to da się widzieć i gołym okiem. Około dnia 12go b. m. przypada także drugi **perjód dla gwiazd przelatujących.** — Z puszek na **Kawie na suchym lesie** wpłynęło na **Osierociałych Wychowauców Tow. Dobroczynności** zł. 17 gr. 14, za co dobroczynnym **Gościom i sianowej P. Annie Bautz** Gospodyni, pod której troskliwą opieką puszka zostaje, **Doróć** pomienionej instytucji uprzejmie składa podziękowanie. — W numerze 43cim **Ziemiańska Tyg:Rol: Tech:** między innymi znajduje się: **O potężu ciał odwaru z siana. Prawidła obcinania drzew, mianowicie karłowatych. Nowa choroba owiec. Jle księgosusza zabija rocznie bydła rogatego.** — W odbytem **ciągnięciu 4tej klasy 60tej Loterii**

wczoraj, znaczniejsze wygrane padły iak następuje: 4500 rubli sreb; czyli zł. 30,000 główna wygrana w tej klasie, przypadła na Nr 23,197; los 10cioczęściowy wzięty u Kolektora **Dawidsohna** w **Wars.** 1500 rub. sr., na Nr 12,320 u **Trzaski** w **Łomży.** 750 r. s., na Nr 9407 w **Kantorze Głównym.** 600 r. s., na Nr 9845 w **Kant: Głó.** Po 260 r. s., na Nr 3597 u **Manassy** i na Nr 6921 u **Pętkowskiego** w **Pułtsku.** Po 150 r. s., Nr 5102 u **Peretza** w **Ty-kocinie;** Nr 10,053 u **Giwartowskiego;** Nr 14,802 u **Flatto** w **Piotrkowie;** Nr 21,996 u **Werthejma.** — Druga edycja ulubionych **Kontredansów**, skomponowanych na pianoforte przez **Mar: Lempe**, pod tytułem: **«Les premieres violettes du printemps»** wydana została w **Składzie Muzyki Ignacego Klukowskiego** przy **ulicy Miodowej;** cena zło: 2. — Ciągłe pomażająca swój piękny talent **JPanna Jadwiga Brzowska**, Fortepjanistka, wkrótce da **Koncert**, urozmaicony wyborowemi dziełami. — **Kurs wczorajszy: Listy zastaw: nowe,** za 100 zł., r. s. od 14 k. 80 do r. s. 14 k. 85 (zł. od 98 gr. 20 do zł. 99); wartość kuponu kopieiek 22. — **Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po Starej Romantycznej JP. Karasiński, JPani Kostecka i JP. Karasiński** powtórnie; po **Tarabanie JPanna Damse i JP. Żółkowski** po 2 kroć. — Na intrzejszy **Koncert Pana Olivejra** nabyć można **biuletów w Hotelu P. Gerlach,** stancji Nr 3; w składach **muzycz: JPP. Senewalda, Klukowskiego i Spiesa.** Do **Krzesel Igo rzędu** zł. 15, inne miejsca iak było ogłoszonym.

Odezwa. Rada Opiekuńcza Szczęgółowa Szpitalu w Suwałkach. Od kilku miesięcy otwarty w **Mieście Gubern: Suwałkach Szpital dla ubogich chorych**, codziennie staie się **ludniejszym**, a potrzeby jego są **widoczniejsze.** Rada Opiekuńcza strzegąc **szczupłych fundusów Szpitalu** na **wydatki za artykuły,** któremi zwykle **Instytuty podobnego rodzaju** przez **Osoby** na **cierpiącą ludzkość** uwagę zwracające, **bywają zasila-**

ne, w nadziei, że i Instytut nowo otwarty w tym względzie pominięty nie będzie, ma zaszczyt niżejszą błażną zanieść odezwę do wszystkich listosciwych *Dam*, a szczególnie Gubernji Augustowskiej, o nadsyłanie do Szpitala w Suwałkach starej i zupełnie zużytej byle czystej bielizny na szarpie i kompresy, płótna na bandażę, różnych zioł, kwiatów i korzeni lekarskich, oraz innych tym podobnych artykułów. Ofiary tego rodzaju choćby najmniejsze, w potrzebach Szpitalu znakomitej mogą być wartości, i franko lub przez umyślnych posłańców nadsyłane, z wdzięcznością przyjmowane będą. Prezydujący Opiekun *Zaremba*.

W zeszłym tygodniu mienność *Czarna* w Okręgu *Siennichim*, własność *W. Scypjona*, pożarem nawiedzona została; spłonęło wiele zabudowań; w ogólności szkody dochodzą 50,000 zł. Przyczyną tego nieszczęścia, była nieostrożność chłopaka, który zostawił żar użyty do rozgrzania kartofli.

Donoszą z *Kiiowa* z d. 24go Wrześ: »Kościół Rzymsko-Katolicki, z woli błogiej pamięci Monarchy *ALEXANDRA Igo*, z ofiar Obywateli wystawiony w *Kiiowie*, a staraniem i po większej części kosztem zmarłego już teże Gubernji Obywatela *Sowieckiego* ukończony, dnia 30 Lipca b. r., w dzień Ś. *Alexandra Newskiego* (w rocznicę imienia *J. C. W. NASTĘPCY Tronu*) uroczyste poświęcenie został przez *J. W. JXdza* Archydyakona *Stągwiłłę* przy licznej asystencji Duchowieństwa, w obecności Wysokich Władz miejscowych i zebranych licznie Obywateli. Piękne Kazanie *Xdza Izopolskiego*, odpowiednie czystości obrzędu było żywym odgłosem uczuć zgromadzenia: wspominał on, że spoczywający w *BOGU*, błogosławionej pamięci Monarcha przyniesione przez Obywateli dary na pomnik wielkiego zwycięstwa, które miało postać Europy przemienić, wolą swoją, w ducha chrześcijańskiego bohatera, obrócić chciał na świątynią Bożą, nie zaś na pomnik chwały która *BOGU* samemu należy. Ta świątynia, w stylu *Jonickim*, podług planu zmarłego już architekta *Pillea* wzniesiona, wymiarem swoim i piękną proporcją niepoślednie zajęła miejsce wśród starożytnych

świątyni *Kiiowa*. Wewnątrz piękny włoskiego pędzla obraz ukrzyżowanego *ZBAWICIELA*, (dar *P. Daryusza Poniatowskiego*) do celniejszych należy ozdób, których rozkład zastosowany do proporcji gmachu, łączy okazałość bez przepychu, prostotę z godnością, odpowiedną świątyni Pańskiej, charakterowi Zachodniego Kościoła. Piękny organ, niegdyś *Krzemieńskiego* kościoła, znanego brzmienia odgłosem wtworzył uroczystym pieniom *Kapłanów* i cichym modłom zgromadzonych *Chrześcjan*, którzy bez różnicy wyznania schylali korne czoła przed *ZBAWCĄ* Świata.“ (*T. P.*)

Anglja. — Parlament ma być zwołany w pierwszych dniach *Stycza*. — *Xię Esterhazy* rzeczywiście zrzekł się poselstwa w *Londynie* i wrócił na ląd stały; nadwreżony stan zdrowia, wymieniony jest jako przyczyna jego postanowienia. — Tylko 4ch włóścian *holenders*: na przykładu *Dobrej nadziei* wyłączone z amnestji; iednego z nich wszakże później utaskawiono ze względu na jego usiłowania celem utrzymywania pokoju. — Niektóre pisma utrzymują, że *Lord Aberdeen* (*Eberdin*) poniżył Oficerów marynarki ang: ogłoszeniem zlecenia, aby zaniechali dawnego niesprawiedliwego obejścia względem statków podejrzaných o prowadzenie handlu niewolnikami. — Statkiem przewozowym *Południowa Ameryka* wróciło z *Nowego Jorku* mnóstwo wychodźców, którzy w *Ameryce* nie mogli znaleźć zatrudnienia. — Z odbytego śledztwa okazuje się, że ceny chleba bynajmniej nie odpowiadają niskim cenom pszenicy. — Rominiarczyk *Jones* znany ze swoich natrętnych odwiedzin w pałacu Królowej, odbywszy podróż do *Ameryki* dostał się do *Londynu*, gdzie go Policja pojmała i odesłała do *Portsmutu*. — *Ledy Noel Byron* Wdowa po sławnym *Poecie*, namiętna wille *Esher* gdzie żyje na odosobnieniu; tylko czasem odwiedza swoją Córkę *Hrabinę Lovelace* (*Lowelas*). — Z powodu ukończenia tunelu pod *Tamizą*, wybito medal z popiersiem *Inżyniera Brumel*.

Francja. — Cała Rodzina Królewska w tych dniach uda się do *Dreux*, gdzie 13go b. m. iako wdzień złożenia żałoby po *Xciu Orleańskim*

odprawione będzie Nabożeństwo w Kaplicy grobowej rodziny Orleańskiej. — Jenerał de Bar przesłał Ministrowi wojny dwie depezesy z *Algieru*. Wiednej z nich znajdują się wiadomości o wyprawie Jenerała *Bugeaud* (Binzo). Gubernator 13go z. m. stanął obozem nad *Isserem*. Wojska pokolenia *Ben Salem* zostały przez niego rozproszone, przez co ustali się uległość pokoleń sprzymierzonych. Gubernator 18go z. m. zamyslał być z powrotem w *Algierze*. Druga depesza zawiera pomysły nowiny z *Maskary* i *Mostaganem*. Jenerał *Lamoriciere* (Lamorysje) ściganie przez niego pokolenia zgromił i pozbawił posiadłości. Domy Kalifa *Ben Thamy* i Emira zostały przez wojsko obsadzone i złupione. *Abdel-Kader* w 300 lud. i wojsk regular. i 700 nieregularnych miał udać się w kierunku do *Tekedempt*, za otrzymaniem wiadomości iż *Szedif* główny herzt pustyni z całą swoją iazdą przeszedł do Francuzów. — Monitor donosi, że Jenerał *Biužo* 16go z. m. wrócił do *Algieru*. — *P. Guizot* (Gizo) 25go z. m. dał świetną ucztę dyplomatyczną na cześć Pana *Ribeauipierre* (Rybopjer). — Doniesiono urzędownie, iż Xżę *Kapui* ze swoją Małżonką odplynał do *Malty*. — 22go z. m. Biskup *Algieru X. Dupuch* przybył do *Tulonu* z Relikwjami Śgo AUGUSTYNA, przywiezionemi z *Pawji*. Liczne Duchowieństwo pod przewodnictwem Prałatów przyjęło je, i w uroczystej procesji, przy blasku pochodni odprowadziło do Kościoła.

Hiszpanja. — Pisma hiszpańskie napełnione są sporami w przedmiocie zaślubin Królowej, iedne życzą, aby Syn Infanta *Don Franciszka* jej rękę otrzymał, lecz pisma ministerjalne radzą, aby tymczasem wstrzymano się wszelkich domysłów, póki Królowa nie dojdzie pełnoletności. — Poseł znacznego Mocarstwa życzącego aby prowadzenie handlu kontrabandą na granicy francuzkiej, było zniesione, przeciwiw się odwołaniu Jenerała *Zurbano*.

Niemcy. — Z powodu zaślubin Następcy tronu *Bawarskiego* z Xiężniczką *Marją Pruską*, Izraelici w *Mnichowie* uczęstawiali biesiadą wszy-

stkich tamże osadzonych aresztantów bez różnicy wyznań. — 30go z. m. w nocy spłonęły młyny pod *Lipskiem*. — Wielki Xżę *Meklemburgsko-Strellicki* 27go z. m. przyjmował powinszowania z powodu zaręczyn Xcia *Następcy* z Xiężniczką *Augustą Cambridge* (Kembrycz). — Poseł turecki w *Wiedniu*, *Akif Efendi*, 24go z. m. z powodu swojego bliźkiego odjazdu miał pożegnawcze posłuchanie u *Cesarza*, i zarazem złożył pismo zawiadamiające o narodzeniu się Xcia *Abdulhamida* Syna *Sułtana*.

Hollandja. — Król *Niderlandzki* ustąpił *Belgji* swoje posiadłości w tym kraju, i własny pałac Królewski w *Bruxelli*, za to *Belgja* wypłaci wynagrodzenie.

Turcja. — Wice-Król *Egiptu* tymczasowo zaniechał wyjazdu do niższego *Egiptu*; zdaie się oczekiwać wiadomości od *Sami Beia* z *Stambułu* i od *Artima Beia*, który ma dla niego we *Francji* zaciągnąć pożyczkę 30 milionów fr.

Rozmaitości. — Missjonarz *Brooking* pisze z zachodniej *Afryki* z *Kumasi* pod dniem 14tym Lutego: „6go z. m. umarła iedna z Córek miejscowego Xcia, i podług zwyczaju 3 biedne istoty towarzyszyły jej do wieczności iako ofiary, których ciała bez głów widziałem wleczone przez rynek. 13go Stycz. umarł ieden z Naczelników w *Kumasi*, a iemu 12tu ludzi stracono w ofierze. Widziałem często iak ludziom za karę przeszywano lica nożem. Widziałem także człowieka noszącego w rękę głowę straconego delikwenta tak spokojnie, iak kiedy w *Anglii* Czeladnik rzeźniczy nosi główkę barania.” — Jeden z bibliografów *Belgickich* nabywszy niedawno na licytacji pakę ksiąg starych, znalazł między niemi 5ty exemplarz istniejący w świecie pierwszej Biblii drukowanej w *Moguncji*. Wiadomo że ieden exemplarz tej Biblii kupiony był w r. 1816 przez *Ludwika XVIIIgo* za 20,000 fr. — Zegarmistrz w *Londynie* wynalazł machinę, która sama wyrabia od razu po kilka najdoskonalszych zegarków; w krótkim przeciągu czasu może ona dostarczyć 300 zegarków. (Nie wszyscy wierzą temu doniesieniu gazety *Frankfortskiej*).

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Grabowski Maxy: Hr: z Gub: Grodzieńskiej; Krasinśki Józ: Hr: z Krasnosielca; Ossoliński Wojc: Hr: z Krasnosielca; Łazzerow Jene: Major z Radzyna; Łasocki Józ: Dz: z Karwacza; Murawski Fran: Oby: z Gawłowa; Grabczewski Lud: Oby: z Michałowa; Mikulicz Kazim: Oby: z Broku; Palczewska Tere: Artys: Dra: z Kalisza; Dąbrowski Józ: Nacz: Komory z Lublina.

DONIESIENIA.

Administracja Xieztwa Łowickiego. Podaie do publicznej wiadomości, iż z wyłowa Stawów w Xieztwie Łowickim położonych, w rokubieżącym dopeźnionego, sprzedane będą w trakcie łłowa zaraz przy Stawach, a obok tego wciąż w Hołderniach Łyszkowskich, następujące RYBY, po cenie poniżej wymienionej: 1) Karpia funt po kopieiek 11; 2) Szczupaka funt podług wielkości od kop. 11 do 12; 3) Lina funt po kop. 11; 4) Karasia funt po kop. 11. Kupujący większe nad 300 funtów partje, będą mieli odstąpiony stosowny procent. Pilne expedyjowanie Interesentów zapewnia się. — Łyszkowice dnia 17^{go} Paźdz: 1842 r. — Administrator Xieztwa, Radca Kolejalny T. Botwinko. Referent, P. Auffschlag.

Mam zaszczyt zawiadomić Szan: Obywateli, iż w Brześciu Łujawskim, otworzyłem INSTYTUT NAUKOWY MĘZKI. Do wykładu nauk utrzymywani będą Nauczyciele, do konwersacji zaś rodowicy Francuz i Niemiec.

W. Markowicz.

Wyjeżdżając w tych dniach zagranicę, proszę, aby kto ma do mnie jaki interes, raczył zgłosić się w ciągu następujących dni trzech. Mieszkam w pałacu Branickich na I szem piątrze, w korpusie na lewo.

Włodzimierz Kraszewski.

Fabryka PIWA BAWARSKIEGO Alexandra Lentzkiego, zawiadamia Biorących z tejez Fabryki, iż Świeżego PIWA MARCOWEGO na sposób Bawarski, dostać można w Butelkach.

Wczoraj przejeżdżając Dorożką od Wielkiego Teatru do ulicy Zakroczymskiej, zgubiony został ZEGAREK złoty nie cylindrowy, z dywiską złotą, która przy końcu miała zaczepioną kotwicę także złotą. Łaskawy Znalazca, raczy go oddać do Drukarni Kurjera, za nagrodą.

Komora Konsumowo-Składowa. Zawiadamia: iż w dniu 29 Paźdz: (10 Listop:) r. b. o godz: 10ej rano, w Biurze Komory Konsumowo-Składowej w Warsz., odbędzie się głosna in minus licytacja, poczynając od summy rubli sr. 218 kop. 10. anszlegiem oznaczonej, na sprawienie nowych utensylów, zpreparowanie starych i uregulowanie Wag z gwichtami. Maiący chęć podjęcia się tej entrepryzy, obowiązani są złożyć kaucją w gotowiznie, w kwocie rubli 22; warunki zaś licytacyjne w Biurze Komory przejrzeć mogą. — In-

tendent Jeneralny Skarbu, Korytowski. Za Sekretarza, Zaborowski.

W dniu 7 b. m. i w dniach następnych, sprzedane będą przez publiczną licytację SUKNA, KORTY i FLANEŁE w większych i mniejszych resztach, w różnych kolorach i po różnych cenach, w Hotelu Lipskim pod Numerem 18, od 10tej przed południem.



W dniu 31 z. m., z pod Nru 950 przy ulicy Żabiej, zginął WYŻEŁ, maści ka sztanowato-tarantowatej, wzrostu miernego, lat 2 maiaący, sierści krótkiej; kto-by więc o takowym wiedział, niechaj zawiadomi Właściciela, a odbierze przyzwoitą nagrodę.

Dziś rano zimna stop: 8. Wczoraj w połud: st: 0.
TEATR WIELKI. Jutro, 55ty raz *Dwóch Mężów*.
12ty raz *Rozbójnik morski*.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 5ty raz *Pamiętniki Szatana*.

GALERJA Obrazów, na Nowym-Świecie.



A. Guerra, Dyrektor Towarzystwa Sztucznych Jeźdźców, ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność: iż Jutro w Rajtszuli Saskiego Ogrodu, przy ulicy Królewskiej, daną będzie nowa historyczno-komiczna Pantomima pod tytułem: Przygody Donquiszota de la Manscha i iego wiernego Giermka Sanscho Panscho.

Dziś i Jutro da się słyszeć JP. Krsek, z talentem swoim Gwizdania przy Gitarze, w Kawiarni w domu Lilpopa, na rogu Tymackiego i ulicy Bielańskiej pod Nr 600.

Dziś w Kawiarni w domu Baroka Panny Prajs grać będą. Jutro na Wiejs: Kawie od go: 2, a wieczorem w d. Baroka

Dziś w Kawiarni przy ulicy Hugięj, pod Nr 552, w domu zwanym na Rurach, Panny Went grać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Boka, przy ulicy Nowo-Senatorskiej, JP. Rajczak z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senat. obok Handlu P. Rydla, w domu Włodarskiego pod Nr 476 lit: D, JP. Danecki z kompanją grać będzie od godziny 6tej.

Dziś w Zielonym Ogródku, daną będzie WIECZÓR TANCUJĄCY. Muzyka pod Dyrek: JP. Wilhelma.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatral: od ulicy Wierzbowej, Panny Szyfer grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy uli: Trębskiej, obok domu W. Stejnkellera, Panny Gaube grać i śpiewać będą.

Jutro w Ogrodzie P. Ohma, ZABAWA MUZYCZNA. Jutro w Handlu Matewskiego przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Ziając z podlewą, Comber, Indyk, Kaczki, Pieczeń, Polędwica, Flaki, Ryby, etc.

Jutro u Rogalskiego przy ulicy Nowe Miasto, pod Nr 356, na Śniadanie: Ziając z różną z sałatą, Cyranki pieczone, Pekoł:jsz z ielenia, Zrazy a la Nelson z grzybami, Flaki z pieca i z wyczi, Potrawa z pulard z ryżem, etc.